28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33658 Terça-feira, 17 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº. 753 DE 16 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Participar do nivelamento técnico que ocorrerá entre
GRX/DGMUC e o Escritório Regional Carajás, e visitas de
campo em áreas de implantação de SAF’s e viveiros fl orestais
e agrícolas; Realizar capacitação e treinamento em “produção
de mudas”, com agricultores familiares da APA Triunfo do Xingu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/303148 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá/Goianésia do Pará/Nova Ipixuna e São Felix do
Xingu - Pa
Período: 22/07 a 05/08/2018 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
5890195 - Cleyton Neder Matos da Silva – Técnico em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Presidente, em exercício

Protocolo: 338532
PORTARIA Nº. 740 DE 11 DE JULHO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores
em atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/309603 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bragança - Pa
Período: 18 a 20/07/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR:  ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 338563
PORTARIA Nº. 759 DE 10 DE JULHO DE 2018

Objetivo: Organização e logística para a Cerimonia de Formatura
dos Agentes Ambientais Comunitários (AAC) das comunidades
do Ariramba, em Oriximiná e das comunidades de Português e
Monte Sião em Faro
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/296717 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Oriximiná -Pa
Período: 20 a 24/07/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Vanessa Pimentel Bernardes - 5939797 - Técnica em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 338583

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 653/2018-SAGA   Belém, 13 de Julho de 2018
 A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado  de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
 CONSIDERANDO: Atestado Médico.
  RESOLVE: Conceder 15 dias de Licença Saúde, a servidora
WALDILENE LISBOA DE SOUZA, Gerente, MF nº 57188804/4,
no período de 11/07/2018 a 25/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício .

Protocolo: 338591

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 654/2018-SAGA
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2018

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/316390 e Memorando
nº042/2018-CEOF.
CONSIDERANDO: Portaria nº 402/2018-SAGA, de 22.05.2018,
que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF nº 3154548/1,
Gerente, no período de 16/07 a 14/08/2018.
RESOLVE: Designar a servidora, ROSEMARY DA SILVA
SOARES,  MF n°3697/1, Assistente Administrativo, para
responder pelo cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 338354

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 495/2018-SAGA DE

15 DE JUNHO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA
Cargo do Servidor: (Assessora)
Matrícula: 57219599/2
Programa de Trabalho: 218264
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 2.300,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 338523

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1680/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o Parecer
n° 177/2018-CONJUR, de 06 de junho de 2018; em que traz
tal entendimento pela possibilidade de concessão do pleito, no
sentido de que o 3º SGT PM RG 22934 JOCITEIDE SOUZA DA
COSTA, faz jus ao ressarcimento dos vencimentos retroativos
ao período de 08 de maio de 2006 à 17 de maio de 2017, assim
como também contabilizando seu tempo de serviço em que
esteve ilegalmente afastado de seu cargo e respectivamente
o Parecer n° 176/2018- CONJUR/04, de 06 de junho de 2018,
em que traz o mesmo entendimento sobre o CB PM RG 23988
ANDRÉ LUIS RODRIGUES DA COSTA; RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria nº 117/2006 – DP/5, que EXCLUIU
A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da PMPA o 3º SGT PM RG
22934 JOCITEIDE SOUZA DA COSTA e o CB PM RG 23988 ANDRÉ
LUIS RODRIGUES DA COSTA, publicado no Boletim Geral nº
085/2006 - PMPA.
Art. 2º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM RG
22934 JOCITEIDE SOUZA DA COSTA, que foi excluído a bem da
disciplina da Polícia Militar
do Pará.
Art. 3º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará o CB PM RG
23988 ANDRÉ LUIS RODRIGUES DA COSTA, que foi excluído a
bem da disciplina da Polícia Militar do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de maio de 2006 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de Julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 337607

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE
CONTRATO
Portaria nº 133/2018 – DAL2
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.655, DO DIA 12/07/2018, Protocolo:
33644.
ONDE SE LÊ: “NOMEIA o CAP QOPM RG 33328”
LEIA-SE: “NOMEIA o CAP QOPM RG 33328 DENISON CAVALCANTE
DE SOUZA”

Protocolo: 338511

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
nº. 022/2007-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 022/2007 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor
total de R$ 30.362,76 (trinta mil trezentos e sessenta e dois
reais e setenta e seis centavos).
VALOR TOTAL: R$ 30.362,76 (trinta mil trezentos e sessenta e
dois reais e setenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018
VIGÊNCIA: 07/08/2018 a 06/08/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade:
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): WALACE JACOBSEN KRUGER, CPF nº
223.036.182-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 338573
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
nº. 041/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 041/2011 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor

total de R$ 28.746,48 (vinte e oito mil setecentos e quarenta e
seis reais e quarenta e oito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 28.746,48 (vinte e oito mil setecentos e
quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2018
VIGÊNCIA: 16/08/2018 a 15/08/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade:
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ZENILDA ROSA DA SILVA MONTEIRO, CPF nº
599.727.851-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 338552
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ – CFP/PM/2016.

EDITAL N.º 128/CFP/PMPA, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado,
divulgam RESULTADO COMPLEMENTAR DE 4ª ETAPA
(Avaliação Psicológica), como se segue:
Resultado de candidatos na 4ª Etapa, com as seguintes
informações: número de inscrição, nome  e resultado.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (MASCULINO)
059202  DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO - INDICADO
139736  GIOVANE DA SILVA FURTADO - INDICADO
014192  JEFFERSON DE OLIVEIRA LIMA - INDICADO
019824  JOSE EVANILSON DA SILVA MONTELO - INDICADO
097145  LUIS RODRIGUES NASCIMENTO JUNIOR - INDICADO
146469  MAILON ALVES DE SOUZA - INDICADO
130603  MARCOS AUGUSTO NASCIMENTO DE MACEDO -
INDICADO
001844  THIAGO SOARES DE JESUS - INDICADO
000948  VINICIUS DE SOUSA CHAVES - INDICADO
005820  WANDERSON MONTEIRO DOS SANTOS SILVA - FALTOU
146817  WOLF RAMOS DE SOUSA – INDICADO

Belém/PA, 16 de Julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016.

EDITAL N.º 79/CFO/PMPA, DE 16 DE JULHO DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado,
após aplicação dos testes psicológicos e entrevista individual de
candidato do concurso público destinado à admissão ao Curso de
Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará - CFO/
PM/2016, divulgam RESULTADO SUB JUDICE DE 4ª ETAPA
(Avaliação Psicológica), conforme relação anexa a este
edital.
Resultado Sub Judice de candidato na 4ª Etapa, com as
seguintes informações: nome, número de inscrição e
situação.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE OFICIAIS
(MASCULINO)
ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES JUNIOR (SUB JUDICE)
– 020298 - INDICADO

Belém/PA, 16 de Julho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 338735

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

..

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 55/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 2.250,00
Favorecido: NILTON SANTOS SARMENTO PEREIRA – 2ºSGT PM;
MF: 51966471;
Origem: Belém - PA
Destino: Salinas- PA